АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2016 г.                                                                                                                            № 519

р.п. Вешкайма

О проведении на территории муниципального образования «Вешкаймский район» конкурса по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство»

В целях вовлечения населения, общественных организаций, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работу по благоустройству территории муниципального образования «Вешкаймский район», постановляю:
1. Объявить  о проведении на  территории муниципального образования  «Вешкаймский район» конкурса по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство».
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении конкурса по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство» (приложение № 1).
2.2. Состав комиссии по проведению и подведению итогов конкурса по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство» (приложение № 2).
3. Обеспечить освещение проведения конкурса «Жители – за чистоту и благоустройство» в средствах массовой информации Вешкаймского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ключарева Н.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район»                                                                    Т.Н. Стельмах

                                                                               Приложение № 1
к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                             «Вешкаймский район»
                                                                             от____________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство»

1. Общие положения

1.1. Конкурс по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство» (далее – конкурс) проводится на территории муниципального образования «Вешкаймский район» (далее – муниципальное образование) для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.
Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории муниципального образования, а также привлечение к благоустройству внебюджетных ресурсов.
Задачами конкурса являются:
- совершенствование работы с населением в сфере благоустройства;
- комплексное благоустройство населенных пунктов входящих в состав муниципального образования;
- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;
- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.
1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
- придомовой участок– территория, прилегающая к жилому дому;
- улица– часть улицы протяженностью не менее 200 метров;
- территория образовательного учреждения – территория МОУ, МДОУ, прилегающая к учебным и иным зданиям и сооружениям, используемым учреждением;
- территория организации – территория, прилегающая к зданиям и сооружениям организации.
1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
а) «Лучший двор многоквартирного дома»;
б) «Лучший двор и придомовая территория частного дома»;
в) «Лучший двор детского сада и школы»;
г) «Лучший (ая) цветник / клумба»;
д) «Самая благоустроенная территория организации».
е) «Лучший работник в сфере благоустройства».
Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на год.
1.4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.
В конкурсе могут принять участие жители муниципального образования, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (территории) и подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее – участники).
1.5. Организатор конкурса – администрация муниципального образования «Вешкаймский район».

2. Критерии конкурса

2.1. Конкурсные объекты по номинации «Лучший двор многоквартирного дома» оцениваются по следующим критериям:
2.1.1. Активное участие жителей в благоустройстве территории.
2.1.2. Опрятный вид фасада домов.
2.1.3. Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме.
2.1.4. Содержание в исправном состоянии ограждения.
2.1.5. Наличие и исправное состояние осветительных приборов.
2.1.6. Содержание прилегающих ко двору территорий в чистоте и порядке.
2.1.7. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении дома, двора и прилегающих территорий.
2.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучший двор и придомовая территория частного дома» оцениваются по следующим критериям:
2.2.1. Оригинальность оформленияпридомового участка.
2.2.2. Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме.
2.2.3. Опрятный вид фасада дома и придомового участка.
2.2.4. Наличие зеленых насаждений, цветников.
2.2.5. Содержание в исправном состоянии ограждений.
2.2.6. Единое композиционное оформление.
2.3. Конкурсные объекты по номинации «Лучший двор детского сада и школы» оцениваются по следующим критериям:
2.3.1. Проявление творческой инициативы учителей, воспитателей и детей в эстетическом оформлении двора.
2.3.2. Содержание территории в чистоте и порядке.
2.3.3. Активное участие детей в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории.
2.3.4. Наличие освещения на территории учреждения.
2.3.5. Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий.
2.3.6. Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории учреждения.
2.3.7. Наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание.

2.4. Конкурсные объекты по номинации «Лучший (ая) цветник/клумба» оцениваются по следующим критериям:
2.4.1. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника/клумбы.
2.4.2. Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника/ клумбы.
2.4.3. Наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев).
2.4.4. Активное участие жителей, в том числе и детей, в создании и оформлении цветника/клумбы.
2.5. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория организации» оцениваются по следующим критериям:
2.5.1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории организации.
2.5.2. Опрятный вид фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).
2.5.3. Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.
2.5.4. Наличие мест отдыха, освещения и урн на территории.
2.5.5. Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.
2.6. Конкурсные объекты по номинации «Лучший работник сферы благоустройства» оцениваются по следующим критериям:
2.6.1. Уборка территорий.
2.6.2. Обустройство цветочного оформления.
2.6.3. Уход за зелеными насаждениями.
2.6.4. Содержание в надлежащем порядке детских, спортивных площадок, малых архитектурных форм.

3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

3.1. Конкурс проводится с 20 июля по 20 августа 2016 года. Заявка  (приложение №1 к Положению) об участии в конкурсе, конкурсные материалы предоставляются в комиссиюпо проведению и подведению итогов конкурса по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство» в срок до 5 августа 2016 года по адресу: 433100, Ульяновская область, Вешкаймский район, р.п. Вешкайма, ул. Комсомольская, д.14, тел. 2-15-03 (каб. 103) или на электронный адрес: arh21503@mail.ru. Конкурсные материалы могут предоставляться в конкурсную комиссию в виде текстовых, фото- и видеоматериалов.
	3.2. Для организации проведения конкурса и для подведения итогов конкурса создаётся комиссия по проведению и подведению итогов конкурса по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство» (далее – комиссия).
	3.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
	3.4. Руководство работой комиссии осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.
3.5. Комиссия осуществляет следующие функции:
- доводит до населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений условия проведения смотра-конкурса;
- оказывает необходимую разъяснительную работу участникам конкурса;
- осуществляет сбор конкурсных материалов;
- рассматривает предоставленные материалы, а также производит визуальный осмотр объектов;
- осуществляет проведение конкурса и подведение его итогов.
3.6. Комиссия правомочна, если на заседании присутствуют не менее 2/3 общего числа членов комиссии. Комиссия рассматривает конкурсные материалы и определяет победителя конкурса в каждой номинации путем голосования.Оценка работ, представленных на конкурс, осуществляется комиссией конфиденциально, в отсутствии их авторов. При оценке работ фамилии авторов на композициях не указываются. Никто не вправе оказывать воздействие на членов комиссии, а также препятствовать их волеизъявлению при оценке представленных композиций.
3.7.  Голосование проводится по каждой номинации. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В каждой номинации определяется один победитель - набравший наибольшее количество баллов в своей номинации. При наличии двух и более участников в одной номинации, получивших равное количество баллов решающим считается голос председательствующего на заседании комиссии.
3.8. Оценка конкурсных работ проводится по пятибалльной системе согласно приложения №2 к Положению.
3.9. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается всеми присутствующими членами комиссии.
	3.9. Комиссия принимает решение о награждении участников конкурса до 10 августа и уведомляет участников конкурса в течение 5 дней со дня принятия решения.
	3.10. Итоги конкурса подводятся по каждой номинации.
	3.11. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломом администрации муниципального образования «Вешкаймский район».

_________________

                                                                                          Приложение №1
   к Положению

							В  комиссиюпо проведению и
							подведению итогов конкурса по
							благоустройству «Жители– за
							чистоту и благоустройство»
							433100Ульяновская область,
							Вешкаймский район, р.п.Вешкайма,
							ул. Комсомольская, д.14
							(администрация МО
							«Вешкаймский район»)

							от ________________________________
									(указать ФИО / либо наименование /
							_________________________________
									заявителя)
							адрес ___________________________
									(указать адрес  проживания / либо
							__________________________________
								     адрес местонахождения / заявителя)
							тел.:

Заявка на участие в конкурсе по благоустройству  по благоустройству «Жители– за чистоту и благоустройство»

1. ФИО /наименование/  участника  конкурса (полностью) _______________
__________________________________________________________________________________________________________________________________
2.Адрес, телефон, факс (для контакта) _________________________________
______________________________________________________________
Место расположения конкурсного объекта:
___________________________________________________________________________________________________________________________________

3.Номинация конкурса: __________________________________________

_______________________ 			______________________________
	(подпись)							(ФИО )
«___»______20___ года

                                                                                                 Приложение №2
                                                                                              к Положению

Основные критерии оценки конкурса по благоустройству
«Жители – за чистоту и благоустройство»

	№ п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1
	Оригинальность архитектурно-планировочного решения
	1-5

	2
	Новизна используемых приёмов

	1-5

	3
	Экономичность используемых приёмов

	1-5

	4
	Качество исполнения

	1-5

                                                                                 Приложение №2
к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                                 «Вешкаймский район»
                                                                                 от____________ № ____

СОСТАВ
комиссии по проведению и подведению итогов конкурса
по благоустройству «Жители - за чистоту и благоустройство»

Председатель комиссии

Бугров Г.А.  - первый заместитель главы администрации по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

Заместитель председателя комиссии

Ключарев Н.А. - начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

Секретарь комиссии

Глошкина Т.А. - специалист  по строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

Члены комиссии

Смолянникова Ю.Н. – руководитель аппарата администрации муниципального образования «Вешкаймский район»;
Ладова И.А. – специалист по ЖКХ администрации муниципального образования «Вешкаймский район»;
Ключникова Ю.С. -  специалист по строительству МКУ «Управление делами» администрации муниципального образования «Вешкаймский район»;
Сыроежко И.Ю. – специалист по экологии и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»;
Фалова Г.В. –  исполняющий обязанности главы администрации муниципального образования Чуфаровское городское поселение;
Симурзина Л.А. – глава администрации  муниципального образования «Каргинское сельское поселение»;
Бирюков В.А. – глава администрации  муниципального образования «Ермоловское сельское поселение»;
Жидова Л.В. – глава администрации  муниципального образования «Бекетовское сельское поселение»;
Платонова Т.В. – глава администрации муниципального образования «Стемасское сельское поселение»;
Ермохина Ю.Н. – начальник управления по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Вешкаймский район»;
Архипова Т.Н. – начальник управления образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район»;
Тремасова М.Ю. – главный врач ГУЗ «Вешкаймская РБ» (по согласвонию).

_____________